



**CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ**  
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro, Mossoró – RN. CEP: 59.600 – 690  
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

### RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 004/2021

**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP 004/2021**

**PROCESSO Nº. 004/2021**

RECONHEÇO a Dispensa de Licitação fundamentada no Dispensável, Art. 24, Inciso II, Lei 8.666/93, e suas atualizações posteriores e em consonância com o Parecer Jurídico acostado aos autos, para a contratação da empresa: **BFR IND E COMERCIO LTDA CNPJ: 37.142.698/0001-90.**, com o valor global de 9.776,40 ((NOVE MIL, SETECENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS)), referente ao objeto solicitado por esta Câmara para **Aquisição de material de limpeza para garantir o funcionamento dos serviços essenciais da Câmara Municipal de Mossoró**, apresentados na cotação de preço:

**BFR IND E COMERCIO LTDA**

**37.142.698/0001-90**

**Relação dos itens vencidos**

Código	Descrição	UNID	Marca	QUANT.	Preço	Total
24737	Alcool etílico, hidratado, 70%_(70°gl), liquido, segundo INPM-NBR 5991/97, embalagem com selo do INMETRO, frasco com 1.000 ml. Fornecimento: Caixa com 24 unidades	UNIDA	DONA MARIA	120,00	9,5000	1.140,00
24738	Alcool em gel - Higienizador; Em Gel; Neutro Sem Perfume; Composto de Alcool Etilico 70% e Isopropilico; Agentes Hidratantes; Indicado para Acao Bactericida e Antisseptico de Maos; Acondicionado Em Frasco Plastico de 1000 ml Com Valvula Dosadora Tipo Pump Anti Retorno; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Administrativos e Determinados Pela ANVISA de Acordo Com a Rdc 42/2010; Devera Conter Laudo Tecnico; Frasco de 1L. Fornecimento: Caixa com 24 unid.	UNIDA	DONA MARIA	96,00	17,0000	1.632,00
24739	Limpa pisos – de uso domestico - liquido concentrado; fragrancias variadas, acao bactericida e germicida, Embalagem com dados de identificacao, data de fabricacao, prazo de validade, numero do lote e registro na ANVISA/MS. Fornecimento: Caixa de 12 garrafas de 01 Litro.	UNIDA	MARILUX	72,00	2,5000	180,00
24740	Desodorizador de ambientes Aerosol. 360 ml	UNIDA	AIR WICK	40,00	9,5000	380,00
24741	Borrifador de plastico c/bico 500ml. Frasco borrifador/pulverizador plastico com bico - cor: transparente ou branco - com capacidade para 500ml.	UNIDA	SANREMO	40,00	9,0000	360,00
24742	CESTO DE LIXO PARA ESCRITORIO. Capacidade minima: 12 litros. Material: polipropileno. Cor Preta, Dimensoes externas aproximadas: 29 ALT X 23 CM DIAMETRO	UNIDA	JSN	40,00	52,0000	2.080,00

24743	Desinfetante, aspecto fisico liquido, aplicacao bactericida, aromas diversos, frasco de 2 L. Acondicionadas em embalagens de papelao identificadas, com 12 unidades cada. Fornecimento: Caixas de 06 garrafas de 2L.	UNIDA	DONA MARIA	36,00	5,0000	180,00
24744	ESPONJA DE LOUCA DUPLA FACE (FIBRA E ESPUMA), EM DUAS CORES, FORMATO RETANGULAR, ANTIBACTERIANA, ABRASIVIDADE MEDIA – MEDINDO NO MINIMO 109 MM X 73 MM X 20 MM. Fornecimento: Pacote com 4 unidades	UNIDA	ESFREBOM	30,00	4,5000	135,00
24745	Essencia de Ambiente fragancia variada – Utilizada para purificar ambientes. Fornecimento: Caixa com 12 frascos de 500 ml.	UNIDA	CITRATUS	48,00	10,0000	480,00
24746	Panos p/ po - Flanela Branca, medindo 40 x 60 cm, 100% algodao.	UNIDA	TREBLA	72,00	3,5000	252,00
24747	Lava Piso – de uso domestico - liquido concentrado; fragancias variadas, acao bactericida e germicida, Embalagem com dados de identificacao, data de fabricacao, prazo de validade, numero do lote e registro na ANVISA/MS. Fornecimento: Caixa de 06 garrafas de 02 Litros.	UNIDA	GUARANI	18,00	8,9000	160,20
24748	Inseticida aerossol, inodoro, a base de agua, para moscas, mosquitos e baratas, frasco 300 ml.	UNIDA	SBP	24,00	13,5000	324,00
24749	Panos p/ chao – alvejado -Em algodao liso, 100% algodao, na cor branca. Medidas aproximadas: 43 x 67 cm.	UNIDA	ALGOBOM	30,00	4,0000	120,00
24750	PAPEL HIGIENICO, COR BRANCA, NAO RECICLADO, FOLHA DUPLA, PICOTADO, NEUTRO, ROLOS COM 30 M DE COMPRIMENTO E 10 CM DE LARGURA, PACOTE COM 04 ROLOS. Fornecimento: Fardo com 16 pacotes com 4 rolos.	PACOT	VELUD	112,00	5,7500	644,00
24751	PAPEL TOALHA, FOLHA DUPLA PICOTADA, BRANCA, TAMANHO 22,5 X 21,50 CM, COM 60 FOLHAS, PACOTE COM 02 ROLOS.	PACOT	ANACK	96,00	3,7000	355,20
24752	PAPEL TOALHA INTERFOLHAS, duas dobras, com as seguintes caracteristicas: Composicao do papel e materia prima: 100% celulose virgem, sem perfume; Cor Branca, alvo gofrado; Dimensoes aproximadas: 23x21cm, espessura do papel: 0,10mm; Embalagem: pacote/fardo com 1000 folhas. Qualidade do papel : sem sujidade, homogenea, suave e macio, resistente, com alta absorcao, neutro, de primeira qualidade. Isento de materiais estranhos (particulas lenhosas, metalicas, fragmentos de materiais plasticos e outros).	PACOT	RESERVA	5,00	13,8000	69,00
24753	Sabao pasta pinho 2 litros. Descricao do produto: Alta viscosidade e concentracao, para limpeza de grandes superficies, banheiros, cozinhas e pisos, com acao desengorduraste e fragancia de Pinho.	UNIDA	DA FLOR	24,00	14,0000	336,00
24754	Sabao em barra, de glicerina, 200 gramas.	UNIDA	GUARANI	15,00	3,0000	45,00
24755	Sabao em po, pacote de 500g com tensoativos, coadjuvante, cinergista, branqueador opticos, enzimas, tampamentos, corantes, alevandor de espuma, carga, perfume e agua. Fornecimento: Fardo com 10 pacotes de 500g.	PACOT	MARILUX	40,00	1,8500	74,00
24756	Sabonete liquido, aspecto liquido fisico perolado, aroma diversos, acidez neutro-PH. Embalagem com 500 ml do produto.	UNIDA	ALYNE	30,00	12,2000	366,00
24757	Saco para lixo preto, capacidade 40 litros, pacote com 100 unidades.	PACOT	TALIMPO	3,00	8,5000	25,50
24758	Saco para lixo preto, capacidade 60 litros, pacote com 100 unidades.	PACOT	TALIMPO	2,00	13,7500	27,50
24759	Saco para lixo preto, capacidade 100 litros, pacote com 100 unidades.	PACOT	TALIMPO	1,00	42,0000	42,00
24760	Saco para lixo preto, capacidade 200 litros, pacote com 100 unidades.	PACOT	TALIMPO	2,00	54,0000	108,00
24761	Suporte para sabonete liquido/ alcool gel com reservatorio, base em metal para fixacao na parede, recipiente em plastico ABS, branco, capacidade minima de 800 ml.	UNIDA	PREMISSE	4,00	34,0000	136,00
24762	POLIDOR, ASPECTO FISICO LIQUIDO BRANCO AMARELADO, SUSPENSAO LEITOSA, ESTA-,	UNIDA	OTIMO BRILHO	24,00	2,0000	48,00

	APLICACAO LIMPEZA DE METAIS, capacidade 500ml.					
24763	BALDE - BALDE POLIPROPILENO REFORCADO, TAM. MEDIO CAPACIDADE 12 LITROS, COM ALCA EM ARAME GALVANIZADO, COM PEGADOR EMBUTIDO	UNIDA	PRATIK	7,00	11,0000	77,00
					Total	9776.40

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, a Declaração de Dispensa de Licitação acostada nos autos deste processo determina que se proceda a publicação deste devido Termo.

Mossoró- RN, 03 de Fevereiro de 2021.

**LAWRENCE CARLOS AMORIM DE ARAÚJO**  
**Presidente da Câmara Municipal de Mossoró**